
Data di emissione 27-03-2019

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 27-03-2019

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :
DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 10 GENNAIO 2019.
MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI C.DA CRETE E VIA
FONTECORATA (POZIONE) - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

18

IL RESPONSABILE DELL’AREA

   PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio comunale, n. 10 del 20/04/2018, è stato approvato il
bilancio annuale di previsione 2018, il bilancio pluriennale 2018-2020, nonché il bilancio
armonizzato 2018-2020;
che con deliberazione del Consiglio comunale, n. 9 del 20/04/2018, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2018-2020 (DUP), comprendente il PTI ed il programma
triennale dei lavori pubblici;
che con deliberazione della Giunta comunale, n. 4 del 22/01/2019, è stato approvato il P.E.G.
provvisorio per l’esercizio 2019  e con la quale i Responsabili sono stati autorizzati ad adottare
gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma
triennale e dell’elenco annuale, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese con le modalità
previste dalla normativa vigente in materia di contratti pubblici dall’ordinamento dell’ente ed in
particolare dal regolamento dei contratti;

   VISTA la nota del Ministero dell’Interno, assunta al protocollo comunale n. 118 del 15/01/2019,
contenente: “Assegnazione ai Comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la
realizzazione di interventi per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
culturale, per l’anno 2019, ai sensi dell’art. 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145,
legge di bilancio 2019”, con la quale è stato assegnato al Comune di Massa Fermana il contributo

        AREA TECNICA MANUTENTIVA



dell’importo di € 40.000,00, per interventi di messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale;

   RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 17 del 12/03/2019, con la quale è stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori delle opere di: “Messa in sicurezza delle strade comunali denominate
C.da Crete e Via Fontecorata”, redatto dal tecnico comunale Geom. Simone Perroni, Istruttore Tecnico
dell’Ente, dell’importo complessivo di € 55.000,00, dei quali € 39.720,00 per lavori ed € 15.280,00 per
somme a disposizione ;

   CONSIDERATO:
Che è stata indetta ricerca di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs.
50/2016 (Codice dei Contratti), onde procedere all’affidamento diretto, previo invito di almeno
n. 5 operatori per il reperimento delle relative offerte economiche, con aggiudicazione al
massimo ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, giusta determinazione a
contrarre dell’area tecnica, n. 15 del 15/03/2019;
Che a seguito della ricezione delle suddette offerte economiche, si è riscontrato che la ditta
“SCALELLA LUIGINO”, con sede in Belmonte Piceno (FM), alla Via Castellarso Ete n. 5, P.
IVA: 01170150443, con uno sconto percentuale pari al 2,00% (due per cento), pertanto ad un
importo netto dei lavori pari ad € 37.933,62 oltre ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
di € 1.012,22, per un importo quindi contrattuale di € 38.945,84 oltre ad IVA come per legge;

   DATO ATTO:
Che la ditta risultata miglior offerente è in possesso dei requisiti di carattere generale, auto
dichiarati in sede di istanza di partecipazione;
Che il Quadro Tecnico Economico, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, è quello di seguito
riportato:

Q.T.E.  Aggiudicazione

IMPORTO LAVORI (a)  €  39.720,00

(di cui euro 1.012,22 quali oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso) euro 39.720,00

Importo oneri sicurezza (b) euro 1.012,22

Importo soggetto a ribasso (c) = (a-b) euro 38.707,78

Ribasso di gara 2,00% (d) = (c*d/100) euro 774,16

Importo al netto del ribasso (e) = (c-d) euro 37.933,62

Importo oneri sicurezza (b) euro 1.012,22

IMPORTO CONTRATTUALE (e+b) ) euro 38.945,84 euro 38.945,84

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 10% su lavori euro 3.894,58

Incentivo funzioni tecniche, art.113 D.Lgs.
50/16 euro 794,40

Ribasso di gara (€ 774,16 + € 77,42) euro 851,58

Imprevisti ed arrotondamenti euro 3.532,10

Lavori in economia diretta su fattura euro 5.060,00



Coordinatore della Sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione euro 1.921,50

Totale somme a disposizione euro 16.054,16 euro 16.054,16

Totale generale del progetto esecutivo € 55.000,00

   RITENUTO, per quanto sopra, di poter procedere con l’aggiudicazione definitiva dell’affidamento
dei lavori denominati “Messa in sicurezza delle strade comunali denominate C.da Crete e Via
Fontecorata” – CIG: ZA72822052;

   VERIFICATO che la somma complessiva lorda, pari ad € 55.000,00, trova collocazione quanto ad
€.40.000,00 al capitolo n. 2865  e quanto alla differenza di €. 15.000 al capitolo 2860 del corrente
bilancio;

   VISTI  INOLTRE:
il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
l’art. 204 del D. Lgs. 152/06 e ss. mm. ii.;
il Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il D. Lgs. n. 165/2001;
il vigente Regolamento dei Lavoro Servizi e Forniture in Economia, approvato con atto del CC.
n.  11 in data 20/05/2010, aggiornato con successiva deliberazione di C.C. n. 20 del 28/11/2011;
il Decreto del Sindaco n. 2 in data 29//01/2019, con il quale il Sottoscritto è nominato
Responsabile dell’Area in questione;

D E T E R M I N A

la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di aggiudicare definitivamente alla ditta “SCALELLA LUIGINO”, con sede in Belmonte
Piceno (FM), alla Via Castellarso Ete n. 5, P. IVA: 01170150443, che ha offerto un ribasso
sull’importo dei lavori a base di gara del 2,00% (due per cento), l’appalto dei lavori di “Messa
in sicurezza delle strade comunali denominate C.da Crete e Via Fontecorata”, per un importo
netto dei lavori pari ad € 37.933,62 oltre ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di €
1.012,22, per un importo quindi contrattuale di € 38.945,84 oltre ad IVA come per legge;

di approvare il nuovo  Quadro Tecnico Economico, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, di
seguito riportato:

Q.T.E.  Aggiudicazione

IMPORTO LAVORI (a)  €  39.720,00

(di cui euro 1.012,22 quali oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso) euro 39.720,00

Importo oneri sicurezza (b) euro 1.012,22

Importo soggetto a ribasso (c) = (a-b) euro 38.707,78

Ribasso di gara 2,00% (d) = (c*d/100) euro 774,16

Importo al netto del ribasso (e) = (c-d) euro 37.933,62

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=38752422


Importo oneri sicurezza (b) euro 1.012,22

IMPORTO CONTRATTUALE (e+b) ) euro 38.945,84 euro 38.945,84

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 10% su lavori euro 3.894,58

Incentivo funzioni tecniche, art.113 D.Lgs.
50/16 euro 794,40

Ribasso di gara (€ 774,16 + € 77,42) euro 851,58

Imprevisti ed arrotondamenti euro 3.532,10

Lavori in economia diretta su fattura euro 5.060,00

Coordinatore della Sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione euro 1.921,50

Totale somme a disposizione euro 16.054,16 euro 16.054,16

Totale generale del progetto esecutivo € 55.000,00

di assumere quindi i seguenti impegni di spesa al capitolo n. 2865, per complessivi € 55.000,00:
a favore della Ditta “SCALELLA LUIGINO”, con sede in Belmonte Piceno (FM), alla Viaa)
Castellarso Ete n. 5, P. IVA: 01170150443, l’importo di € 42.840,42, comprensivo di IVA
10%;
a favore del Responsabile Unico del Procedimento l’importo di € 794,40;b)

di dare atto che le some derivanti dal ribasso d’asta, per € 851,58 e per imprevisti, pari ad €
3.532,10, rimarranno a disposizione per miglioramenti dell’opera, da apportarsi in sede
esecutiva e da impegnarsi con apposito e successivo atto;

di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà ai sensi e con le modalità previste dall’art.
33 del vigente regolamento di contabilità.

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Simone Perroni



Visto:
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui-

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con-

le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D.Lgs n. 267/2009.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2019 LAVORI DI MANUTENZIONE
STRADE COMUNALI.
(ENTRATA 575)

      2865-    41-      40.000,00

2019 LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE
COMUNALI. (ENTRATA 570)

      2860-    42-      15.000,00

Osservazioni:

27-03-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GIUSEPPE DOTTI

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  02-03-2020  al  17-03-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li 02-03-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Simone Perroni


